11. *sunt* B.C. A *potius fuit.*14. *mocio* B; *motuum* A.C.23. *verbum*B: *verum* A.C.30. *quodlibet tempus signabile* B.C: *quodcunque signabile**tempus* A

62C] sicut alias declaravi, falsum est et infundabile quod hoc verbum *est* significat successive continue novum presens et preterito presenti continue decidendo. Non enim est de ratione huius verbi substancialis quod connotet quodvis tempus; sed si sic faciat hoc est per operationem intellectus concipientis particulariter preter significacionem verbo primarie deputatam: et tunc negabitur quod tempus esse sit communis veritas manens perpetuo.

Et patet quod tertia veritas duabus prioribus sit connexa ; The three truths are thus connected inseparably.
 10 ymo, quelibet veritas vel immediate vel mediate alia connectitur cuilibet assignande ; cum Deo posito cum suis eternis intrinsicis sequitur formaliter quodlibet posterum verum esse. Sed scienciarum ac volicionum eternarum in Deo quedam sunt contingentes et non temporales, que secundum subiectum,
 15 quod Deus est, causant creaturas, que ipsas terminant obiective, et secundum relacionem * rationis, quam debent formaliter, ab eisdem terminis recausantur. Nam in diversis generibus docet Aristoteles, secundo Phisicorum, commento xxx., et quinto Methaphisice, ii., aliqua se causare reciproce ; quia
 20 aliter, cum omne causatum habet completam causam in actu ex qua formaliter sequitur ipsum esse, omnis effectus absolute necessario eveniret : cum tamen econtra sit, videlicet, quod omnem creaturam contingentissimum ad utrumlibet sit fore, existere, et fuisse, quia omne posse contingencie in Deo fundatur,
 25 qui eque libere ac faciliter potest in oppositum cuiuscunque contingentis sicut in oppositum alicuius ; patet quod sicut in absoluta necessitate quoad non posse, sic in contingencia quoad posse sistitur indivisibili sine gradu. Sunt autem necessarium ex suppositione concomitancia secundum que
 30 suscipit plus et minus, ut durabilitas, prioritas, utilitas, coactio, inevitabilitas, etc. Unde illa dicuntur quandoque necessaria que sunt durabiliora quoad intencionem Dei, principaliora, utiliora, vel maiorem coaccionem, indigenciam,

2. *presens* AC: *prius* B. 3. *huius* B: *huiusmodi* A² (in mg.) C: om. A¹. 9. *Et patet* B f. 240 c. 17. *recausantur* B: *recausare* AC. 18. *.xxx.* B: 31 AC. 32. *necessaria* B: *miora* A: *miora* C.

18. Arist. Phys. ii. 3 p. 195 a. 8 (Averr. comm. 30, Arist. Opp. cum Averr. comm. 4 f. 29 A.); Metaph. iv. (v.) 2 p. 1013 b.

vel inevitabilitatem inducencia. Sed quoad posse vel non [62D] posse est paritas utrobique, cum primo et per se dependet a divina potencia. Et hinc dicit Augustinus, xxvi. contra Faustum, capitulo ii.: *Tam, inquit, non possunt futura non fieri, quam non fuisse facta preterita; quoniam * non est in Dei volun-* 63A *tate ut eo sit aliquod falsum quo verum est.* Ex istis videtur quod ens sit communissimum possibile, non solum quia Deus non potest universaliter intelligere vel habere plures alias ydeas; ymo, quia, si ens est universaliter, tunc ipsum et illud ens sunt simul: et patet utrumque ex hoc quod intellectum 10 nec potest excedi ab aliquo in communitate, nec excedere secundum aliquod suppositum a sua communitate; ergo nec ens secum convertibile, cum sit omne intelligibile.

C. God's lordship over the universal is prior to his lordship over the particular.

Quoad tertiam suppositionem, scilicet, quod Deus prius dominatur universali quam alicui singulari signabili, videtur 15 exinde capere veritatem quod Deus dominatur creaturis secundum ordinem quo ipse adinvicem habent esse; cum ergo omne universale sit prius naturaliter suo singulari, videtur quod correspondenter de Dei dominio debet dici. Confirmatur ex hoc quod cuiuslibet singularis creature dominium presup- 20 ponit dominium sui universalis, tanquam causam sine qua nullum sui singularis dominium potest esse, sed econtra (ut ex dictis) bene potest contingere; ergo dominium universalis est naturaliter prius et prestancius dominio singularis.

Ex istis formetur talis ratio pro conclusione principaliter 25 proposita declaranda: Ens creatum in sua communitate analogum est prima creature possibilis dignitate, numerositate, extensione, tempore, vel natura; sed pure in subiecto vel iure divini domini * non potest prioritas variari; ergo nec in B divino dominio quod proximum ens creatum. Patet conse- 30 quencia ex hoc quod variatio domini vel contingeret pure ex parte domini, vel ex parte dominati; vel tercio ratione dis-

11. excedi BC: concedi A.
14. E: singulare AC.
16. d.

excudere AC: excidere B.
25. principaliter B: p^{ri}ncipaliter AC.
31. contingeret B: contingentes AC.

22. sui singu-
27. est prima

63B] crepantie fundamenti; cum ergo datum dominatum non potest secundum aliquem gradum prioritatis signabilis variari, sequitur quod nec signatum dominium.

CAPITULUM III.

5 CONTRA dicta obicitur per hoc quod, 'posito Deo et domina-
 'bili, consequitur dominium; sed utrumque illorum est
 'eternum; ergo et dominium. Assumptum videtur ex hoc
 'quod ens analogum absolute necessario causatur in Verbo,
 'in Dono, et in quotlibet rationibus exemplaribus quarum
 10 'quelibet est creatura.' Hic sunt tria notanda: primo, si
 ens sit univocum deitati et create essencie; et videtur primo
 quod sic. Nam Deus summe est, et per consequens tam sibi
 quam creature est esse commune. Assumptum patet ex illo
 Exod. iii. 14, *Qui est misit me ad vos*; et Iob ix. 24, *Quod si*
 15 *non ille est, quis igitur est?* ubi philosophus Iob videtur
 athonomatice tribuere esse Deo; et Psalmo — reprobatur
 insipiens quod *dixit in corde suo, Non est Deus*. Et ad illud
 sonat scriptura Spiritus sancti et aliorum philosophorum, nec-
 non et necessitas loquendi fidelium. In isto dubio tenendum
 20 est quod ens dicitur multum equivoce de Deo et de aliis.